Etitas eximia Francisci quodammodo dedicauit, sacrauitque: vt, velut ex generoso quadam, cœlestique rore imbuto semine, sperare liceat ad sequentes quoquè transsum vigorem. Nam superat prope fidem quot suis Pater humillimus, quot Ordinis vniuersi precationibus, & sacrificijs, & varijs voluntariæ afflictionis generibus amplius anno, secundum ex maiore Dei gloria, exitum instituerit postulare. Vehementius nihil oportebat, quam Generalatu ipse deiici, vel liberari: vt que parem muneri Societas, longè se imparem dicens, nancisceretur Præsidem. Quin etiam perpetuam anno superiore supplicationem instituerat, vt significaret Deus vellet, num ultra trahendus sibi magistratus foret. Tamen cum Assistentes vetarent quicquam in tam graui, immutabilique negotio moliri; patienter cervices sub iugo continuuit. Quod si vlo modo sperasset bonam se ab Societate coatta missionem impetraturum; haud dubie, vt ea cogeretur, lapidem in hoc conuentu omnem mouisset. Vnus in eo defuit Franciae Procurator Edmundus Huius Collegij Parisiensis Rector, quem iter ingressum obuius cum sarcinis mulus ex edito cliuo præcipitem deiecit in vallem. Et quanquam visus est mira Dei tutela per opem sanctorum Gerualij, ac Protasij Martyrum seruatus; tamen subsistere Lugduni ad curationem coactus, vices suas Procuratori Aquitanæ Ludouico Codretto demandauit. Ceterarum Provinciarum hi fuere Procuratores, Lusitanæ Georgius Serranus in Francisci Henricij, quem morbus tenuit, substitutus locum: Toleti Michaël Gubernius: Castellæ Hieronymus Ripalda: Boetica Alfonso Zarates: Aragoniæ Joseph Aiala: Inferioris Germaniæ Maximilianus Capella: Rheni Ioannes Beroselius: Austriae Hurtadus Petrius: Superioris Germania Petrus Canisius: cuius, tametsi Provinciae præterat, lectio rata habita est, quod iam in Italiae venerat, cum responsum est, Provinciales legi non debere: Longobardie Fulvius Androtius: Siciliæ Ioannes Philippus Calsinus: Neapolis Gaspar Hernandius: Romæ Perrus Ribadeneria. Inter cetera ab Hispanicis Provinciis missi institerunt, vt in Araozij locum, quem Rex in Hispaniâ morabatur, Assistent nominaretur. Quare Provinciam exploratâ sententiâ, Generalis in eius locum suffecit Hieronymum Natalem: qui, inspectis quatuor Germaniæ, duabus Galliæ Provincijs, paulò ante in Urbem redierat. Nec verò segnius commune totius Ecclesiæ, quam Societatis emolumentum curatum est. Hoc anno primus in Indiam Visitator est missus Consalvius Aluarius: & præclara in Floridam destinata subfidia: latissimoque euentu, at suo referetur loco, Peruvia Provincia posita fundamenta. Itaque cum ad Orientem, atque ad Occidentem propagationi fidei latissimam patetieri portam narrarent Pontifici Patres, atque peropportuna ad iuandum Septentrionem eidem Canisius vias proponeret, multumque ijs rebus Pastor sanctissimus tetaretur; fugessere insuper videri optimum factu, si ipsius Sanctitas aliquot Cardinales designaret, qui in has tanti momenti curas peculiari attentione incumbere. Confilioque inter se habito, tum nouas excogitarent sanctæ fidei restituendæ, ac propaganda rationes: tum recte consulta ad effectum perducenda curarent. Quod audiens Pontifex, id verò omnino faciebat affirmando, protinus nominare Cardinales, qui idonei videbentur, cœpit. Ex quibus decimo Kalendas Sextiles in sacro Senatu lectos à se quaternos promulgauit: Cardinalem Augustanum, qui paulò ante comite Canilio in Urbem venerat: Bordezieram, Granuelanum, & Commendenum, qui Hæreticis reuocandis ad fidem præsentent: totidemque, qui Ethnicis conuertendis, adiecit. Mareum Antonium Amulium, Guilielmum Sirleum, Antonium Carrassam, & Alexandrum Cribellum. Paulò post, cum memoraret Borgia Ingolstandensem Academiam Sociorum opera, Eistetenensis Episcopi fauore profendenæ fidei formulam à Pio Quarto editam suscepisse: eamque item rem summam cum voluptate sanctissimus Dominus audiret; subiecit Pater in Academijs Italij id nichil secius induendum moris: tum ve ipsi prospiciatur Italiae, tum etiam, ne fidei sanctæ hostes ex infectis profecti oris ab catholicis Academijs arma, atque insignia, quæ mox contra veritatem, ac religionem vertant, accipient. Id quoquæ consilium optimum optimo Pontifici vilum est: atque exequiturum polli-

Hist. Soc. Iesu Tom. 3.

P 2

citus,

126

Pieras Patris
Borgie in hoc
conuentu.

127

Nomina Pro-
curatorum pri-
me Congrega-
tions.

128

Hieronymus
Natalis in A-
raozij locum
Assistent suffi-
citur.

129

Quaterni Car-
dinales à Pon-
tifice Hæreti-
cis reuocandis
& conuertendis
Ethnicis præ-
potenti.

130

Professio Fidei
in qualdam
Academias in-
ducitur.

citus, anni in sequentis initio ad Perusinam, ac Bononiensem Academiam, & cunctos Italæ Episcopos super eâ re literas dedit.

131
Syrorum facta
legatio depre-
hēditur Patri
Baptistæ Eliani
interpretis o-
pera.

132
Pontificis mā-
dato ægræ Vr-
bi consultum.

133
Pius V. quan-
tum Societatis
opera vteretur

134
Quatuor de
Societate in
Vaticano con-
cionantur.

135
Palmius Ponti-
fici totum per
annum cōcio-
natur.

136
Ludouicus Ga-
gliardus, & Be-
nedictus Pere-
ria in facello
Pontificio cum
laude latine di-
cunt.

137
Ordinaria in
Paracœus Ora-
tio Societati
attribuitur.

138
Pontificis in-
Societate be-
neficia.

Quatuor circiter menses liberali Pontificis sumptu egerunt hoc anno Romæ Syri quidam Legati ab suo Patriarchâ se affirmantes missos: quorum literas Arabicè scriptas cùm Pontifex Patri Baptista Eliano (quem & Romanum vocabant) interpretandas dedisset; is varia persequeutus indicia, tandem comperit simulatam Legionem. Ac sumpsisset de vanis nebulonib us exemplum Pius; nisi subodorati periculum Syri Clanculum se fugâ eripuissent. Porro quicquid paulò ignotioribus scriptum linguis afferretur interpretandum ferè nostris Sodalibus tradebatur: ea de peritiâ iuxta, ac fide illorum opinio erat. Extremam sub aestatem cùm sparsi per Vrbem morbi mortalium vim ingentem conficerent; deposcente sibi tenuiorum curam Sodalitate, quæ ab sanctis Apostolis nominatur; memor Pontifex officij in eodem genere biennio ante præstiti; Societatis Iesu dixit esse id munus. Quod non grauatè suscepimus, pecuniam satis largè ipso subministrante, eâ curâ Patres, eoque labore, tum Confessarijs ad curandas animas, tum decem Socijs delectis, qui bini in quinque grauius laborantes Vrbis diuisi partes operi præsens, administrarunt: vt simul in opis turbæ calamitatibus occurrent, simul Pontificis accuratissimi satis voluntati facerent. Qui quidem quantum Societatis probaret operam, eâ quoquè re declarauit, quod non familiæ suæ modò, vt alijs annis; sed etiam sibi ex eâ concionatorem assumpsit: vt eodem tempore quatuor de Societate sacri Oratores in Vaticano dicerent: unus ad Pontificem, alter ad eius Familiam, tertius ad Canonicos, & populum in sancti Petri, postremus ad Heluetios in ædicolâ Campi sancti. Benedictus Palmius coram Pontifice nostrorum hominum primus conciones ordinarias habuit. Qui cùm libertate vteretur maximâ, & aulicorum vita infectaretur acerrime; tamen ita Apostolicum præ se quendam serebat animum; vt libentissimè, & magno cum profectu audiretur. Itaque non solum ternas quoque hebdomadâ in prolixiore ieunio conciones habuit; sed etiam continuare eas totum annum ferias Domino, Sanctisque diebus (rem eo loci ad eam diem inauditam) est iussus. Latinæ orationes in Pontificio facello ab Ludouico Gagliardo, & Benedicto Pererîa habitæ, quia supra modum placuerant; nominatim iussi sunt iterum dicere: de Ludouico affirmante Pontifice videri sibi in eo Angelum audire: nec minorem cùm iterum dixerit admirationem, ac plausum tulerunt. Sed tum Benedictus, qui de sacro Christi Domini excessu orationem habuit, visus excellere. Demum ita vniuerso Purpuratorum Patrum Senatui, & Commendono in primis illa in diuino verbo tractando dignitas placuit; vt is, cùm iterum legaretur in Germaniam, rogan tem in digressu Pontificem, numquid haberet, de quo ipsum admonendum censeret; de hoc, præter cetera, admonendum putauerit; vt, quemadmodum suum habebant alia Religiosorum familiae in Pontificio facello dicendi statum diem; ita suus attribueretur Societati. Quod cùm eo loco omnium Legati gentium, adueniæque permuli intersint, ad Romanorum splendorem sacrorum inter eas nationes augendum, apud quas in pretio latina eloquentia est, valitum id esset. Quod Pontifex cùm probasset, sacrique Palatij Magistro transigendum mandasset; in proxima deinceps solennia Ascensionis, Pentecostes, & diuinissimæ Trinitatis accitti è Collegio Oratores: inque annos consequentes certa assignata est ad dicendum dies Feria sexta maioris hebdomadæ. Aptum enim verò explicanda eloquentia argumentum, nisi moles infinita, ac pondus immensum opprimat. Ceterum inter diuina Sacramenta, vel eo nomine dignissimum id est, in quo summa quoque ingenia, & facundissima ora contendant: vt Verbo, quod pro nobis obmutuit, atque adeo maledictum factum est, hæc saltem à nobis bene dicta reddantur. Statuerat Pontifex in Indianum quoquè Orientalem, atque Occidentalem aliquos de Societate mittere, qui eas gentes, & Clerum inuiserent nomine suo, & confirmarent. Sed existimante Patre Generali, & Assistantibus magis expedire id ab Episcopis fieri, quibus Patrum aliquot comites adderentur; in hanc sententiam facile venit. Tam autem fidelem operam in Dei, & Apostolicae sedis obse-

obseqüium nāante Societate, prouidentissimus Pastor egregijs benevolentiae, & beneficentiae respondebat indicijs: eamque, quō fructuosis laboraret, tempore suis beneficijs largiter adorabat, alijs ad priuatum, alijs ad publicum usum. Ad Andomaremsem Episcopum, notumque Colonensem Archiepiscopum Salentinum, qui Friderico de Vveda se abdicanti successerat, in commendationem Collegiorum, quæ in eorum Ecclesijs erant, accuratas literas dedit. Reuerso ex Gallia Michaële Turriano Ceneteni Præfule, qui fuit postea Cardinalis, multaque de Sociorum in Gallia effectu narrante; Pontifex ad Fabium Mirtum Episcopum Calatinum apud Regem nouum Internuntium scripsit: ut è Sacerdotijs, quorum Regis eset designatio, attribuenda Collegijs curaret aliqua, vnde bonus operarum numerus in regno tam auxiliorum indigo pararetur. Atque humanis præsidij diuina adiugens, Sacerdotes Societatis per ampliæ potestate ad absoluendos confiteentes instruxit. Ad usum porro priuatum vetus priuilegium, quo Sanctimonialium curâ liberamur, in integrum restituit. Labefactarant id Panormitanæ Cœnobij, cui à Rollione est nomen, Virgines omnibus adnisi machinis, ac demum diplomate ex Pio Quarto Pontifice impetrato, ne ab Societate, à qua restitutum ab stirpe Cœnobium, & ad insignem sanctitatis gloriam prouectum erat, desererentur. Sed Pius Quintus, rogante Borgiâ, non solum pristinam summâ voluntate redintegravit in unitatem; sed etiam disertè professus est, id priuilegij genus valde sibi probari. Demum Societatem omnem, iam ante alijs Mendicantium Ordinum priuilegiis gaudentem, declarauit se velle Indulgentiarum, quoquæ ijs concessarum partem esse.

Iam domus Probationis ad sancti Andreæ nonnulo crœscet adificio, stipe maximè nouitij Francisci à Turre Mediolanensis. Templum à fundamentis, quanquam modicum, tamen non inuenustum ad culmen perductum est: cuius præcipuum altare Marcus Antonius Cardinalis Columna die Purificationis Deiparae consecravit. At sexto Kalendas Iulias magnifici templi in sanctissimo Iesu nomine dedicati ad ædes Professorum capta extructio Alexandri Farnesii Cardinalis sumptibus. Idem Farnesius, & Cardinalis Augustanus, qui sacrum rite fecit, primarium in fundamentis lapidem posuerunt. Arbitrabatur Alexander deberet sibi hoc opus: vt Sodalitas, quæ à gente Farnesia, cùm Paulus eam Tertiū confirmarat, progenita quodammodo fuerat; ab eadem in principe Vrbe principem Ordinis adem acciperet. Nec aliud Odoardi postea Cardinalis in ædificandâ ibidem luculentâ domo sensus fuit, dum hereditaria pie tate gentis clarissima opera magna consummat. Debetatur & illa ei templo dignitas, vt Präposito Franciso conderetur: & ipsi Francisco conueniebat, vt coeptam ab se duodeciginti ante annis, cùm primum Romam venit, ædificationem persequeretur. Suscepit ergo rem impigre: siueque ipse coemit magno ære, quod ex amicis Proceribus longè positis per literas serè emendauit: cùm diceret ad templum totius Societatis commune æquum esse, vt qui cumque ei benè vellent aliquid opis conferrent. Dum fundamenta implerentur (quæ in septuaginta palmos depressa, & eorum sex, & viginti intra aquam) insigne Dei patrocinium contigit experiri. Alteo enim plenore Tyberis cùm per subterraneos meatus, vt in cauâ, ac prope pensili Vrbe, influxisset; laxatis utrinq; marginibus, remissisque tignis, quæ transuersa vestientes fossarum labra tabulas distinebant, repente omnia haustâ in profundum, nullâ cuiusquam noxâ, cùm circa opera haud minus quadraginta versarentur. Vbi Sacerotalium precum nouum editum est Breuiarium, sine retractatione institutum Chorum placuit ex veteri iusso Pontificis. In Professorum templis dumtaxt canentibus Novitij, inductus est. In Romanô Collegio Gaspar Cœruantes Archiepiscopus Salernitanus, & Jacobus Couarrias de Leyua Ciuitatensis Episcopus, & Quæsitorés Hispani, qui omnes Bartholemæi Carranza Toletani Archiepiscopi, quem Romanum Pontifex traduxerat, cognoscebant causam; die quarto Ianuarij, quo & vota Socii renouarunt, excepti conuiuio sunt: idemque tum carminum multiplici varietate singuli horati: tum vniuersi conciunculis super mensam habitis quindecim linguis. Itaque

227
non sunt
venerabilis
miserere
miserere
miserere
miserere
miserere

139
Restituit, &
lindat priuile-
gium Cœno-
bia Virginum
non curandi.

140
Domus, ac
templi sancti
Andreae pro-
gressio.

141
Templum Iesu
ab Alexandro
Farnesio Car-
dinali extru-
cepsum.

142
Cardinales Far-
nesius, & Au-
gustanus pri-
mum lapidem
ponant.

228
sodalis bipilia
cauâ ut
143
Fundamento-
rum altitudo,
& in ijs jaci-
dis Dei patro-
cinium.

144
Chorus insti-
tuitur.
cauâ rotunda

145
cauâ rotunda
miserere
miserere
miserere

145
Primitus iuper
meniam varijs
linguis conciū.
culę in Roma-
no Collegio.

146
Auditōrū Cōl-
legij frequen-
tia.

147
Sacra &
preces a Socijs
oblata Romā
pro Gallis ne-
cessitatibus.

148
Aliquid turbaz
in Romano
Collegio.

149
Dionysius
Vasquis Ro-
mani Collegij
Rector auto-
rior.

150
Rigor in re-
gendis homi-
nibus noxiis.

mōdico spatio temporis auditi Hæbræorum, atque Arabum soni, Græca, & Latina oratio: tum lingua Britanni suā, & Scotti, & Hyberni, Belgæ, Galli, Germani, Boëmi, Poloni, demum Hispani, Lusitani, Itali. Hoc notarim, quod huius moris, qui de nde non raro, ac duplo interdum maiore linguarum numero, ad eximios coherēstandos hospites, pluratus est, hoc initium inuenio. Res autem hunc fermè in mōdum administratur. Præter linguas veteres Hæbræam, Græcam, Latinam (quārum pātria libri iam sunt, in quibus tantum viuunt, nec tam natione, quam studijs cōfentur) homines leguntur non peritī modō linguatum, sed ferē de Nationibus, quarum sermone disturi sunt. Hique, cūm sermo est hospitibus planè ignotus; tum latine præfatur, quā disturi sint lingua: tum ad extreum oratiūcula sententiam item latine subiiciunt. Porro thematis instar, & argumenti nunc psalmus, nunc locuples alius ē diuinā Scripturā præsenti tempori accommodatūs locūs proponi solet: cuius alia deinceps alij membra, atque particulas, quo iussi sunt ordine, quam paucissim tractant, vt & spatiū omnibus patet, nec gratiam rei longitudo corrumpt. Ut enim poma alendo corpori aliena gustare tantum delectat; ita sermonum, qui non intelliguntur fructus est omnis in gusto. Ob auditorum frequentiam distinguenda fuit hoc anno in plures classes latinæ linguae doctrina: Magistro inter Humanitatem, & summam Grammaticæ scholam interieco: cui postea Primus classis Grammaticæ nomen manit. Alijs postea annis ita eadem multiplicari auditoria necesse fuit; vt, cūm hæc scriberemus, iam gemina Humanitatis essent: Grammatica verò in tres distributa classes auditoria octo magna discipulis plus ferē centenis compleret: quorum ternā iusim, ac medijs bina summi haberent. Plurimi ex Collegio Socij in subdiscidium per Italianam, Galliam, ac totum Septentrionem dimisi. Nec qui substitere domi vllum prætermiserunt genus auxiliij, quod conferre in absentes possebant. Missus in Galliam ēstingens precium, sacrorum, poenarum sponte suscepturn index, quæ quisque, ad propitiandum ei Rēgno numen, obtulerat: multò & graviora, & plura oblaturi; nisi iuuenium calorem Præsidūm prudentia temperasset. Ex Oppidis circa Romanū consueti reportati sunt spirituallium frugum manipuli. Vnus ē Socijs scholasticis, qui comes Sacerdoti iuerat, digna imitatione, ideoque etiā relatu, vsus industria. Die sancto Paschæ, templo ad sacram accessuris synaxim referto, pauca ingenio suo præfatus, meditationem ab Ludouico Granatenſi ad preparandos diuinissimo illi conuicio animos scriptam claram, lēntāque voce recitauit ē suggestu, cum voluptate auditorum, ac piō motu. Deinde quinque genos, vt corpus Domini sumperant, in secretum facellum se uocatos, post gratiarum actionem, cohortatiunculis breuibus ad conseruandam animi mundiam incitabat: & quam inde instituere vitam deberent edocebat. Sed Romani Collegij adeo leta progressio Diabolus scilicet pessimè adurebat: qui, dum omnes ad tam præclarum opus labefactandum scrutatur vias; aptiore nullam inuenit, quā discordiarum semen: fatis gnarus, quo caritas in coetu laxaretur; eum tanquam corpus nérvis compagibusque solutum, ægrum, & inhabile reddi: nec ab interitu longè abesse. Vsque ad hanc diem ab anno salutis millesimo quingentesimo quinque simo quarto alij, atque alij Superintendentes: sed vñus, idemque præfuerat Rector Sebastianus Romaeus Aretinus, vir vsque quaque sanctus: quiram fessus, perditāque valetudine, leuandus vñus est onere, vt percepiebat. Erat domi Professorum Dionysius Vasquis biennio ante Antuerpiā Romanū euocatus: cui, diuiso Secretarij munere, Provincias Hispaniæ Pater Generalis attribuerat. Verā cūm id neque vtile domi ad negotia, & confessionem foret, neque Hispaniarum Provincijs gratum; Dionysium, quem magni faciebat, Collegio in Sebastiani locum præfecit. Nescio quo pacto, cūm Pater Franciscus ad perfectam virtutem promouere omnes studeret; Diabolus sanctis eius conatibus in occasionem nocendi abutens, paulatim cooperat in Societatem inuehore spiritum longissimè ab primā suauitate eius alienum, haud quidem ipsius Præpositi culpā (nulla enim mater benignior, atque adeo indulgentior illo:) sed humano administratorum errore. Qui, similiter atque principiō sua præfecturæ san.

sanctus Bernardus, nescij habere modum; contraria omnia, atque intendebant, affequebantur: vsque eò, vt in Hispaniâ de Prouincialibus, nominatimque de Arellaneda, Carillio, & Consaluo graues querimoniae essent, quod inconsulto abrepti studio, tanquam dominantes in Clero, in eis, quos veluti filios alere, & excitare debuerant, animos tenues, ac seruiles ingenerarent, cum fiducia, caritatis, totiusque religiosæ disciplinæ labe, & agendarum rerum pernicie. Nec verò me fugit apud molliora ingenia, quod disciplina, & cura est, austerioratem, ac tristitiam nominari: & (vt sua cuique sententia, ac via est) qui aliena minus probant notare omnia solitos inflatiore censurâ. Ceterum latè fusa opinio in totum raro aberrat. Eodem illo spiritu coepit Dionysius in Romani Collegij administratio vti: quod quod fuit magis nouum, & insolens eò loci; eò plus incommode rum peperit. Catenarum, & carceris (res in Societate, ne dum in florentissimâ illâ officinâ literarum, ac religionis inaudita) mentio interdum audiebatur. Excidebant etiam homini minus cauto verba nonnunquam indigna: domitum se ingenia Italorum, atque doctorum subesse. Vitium sanè super omnia cauendum ijs, qui præsunt. Quorum, cùm & nutus taciti, gestusque, ac vultus notentur; dicta irreuocabili lapia impetu sic animis infiguntur, & adhærescant; vt postea nec euelli possint: & communicata, tanquam faces tartarea, incendia latè fundant. Ea verò cùm per se esse essent acerba; hominibus parùm excocta virtutis intoleranda prorsus faciebat persona: cui nihil ad colligendam benevolentiam humani delimenti suffragabatur: non genus, non faies, nec vultus: color ipse teter, obliquus oculorum obtutus erat. Ita breui ingens illa nationum alumna domus ab pristinâ suâ tranquillitate, in solicitudines, in angores, querimonias, atque adeo conuenticula non bona distracta est, ipso dissensionem iuuante numero. Quippe cùm fieri non possit, quin magnâ in familiâ nonnulli sint ferocios, ingenij; hi, quemadmodum multitudine opprimuntur bonorum, cùm rei summa constat; ita si hæc turbatur, plurimos in commune exitium secum trahunt. Erat inter ceteros iuvenes Camillus Carga ad metas philosophici cursus, homo viribus benè valens, ingenio feruidus, nec satis domitæ iræ: qui asperius ab Dionysio increpitus, Euangelica oblitus præcepta, militari potius confidentiâ, quam religiosâ submissione respondit. Nec Dionysius dissimulare nouit, atque impotentem tantisper, dum resideret impetus, cedendo mollire; sed, ad ceterorum terrorum editurus exemplum, duos illico robustos aduocat ex Fratribus Laicis, iubet que iniucere in Camillum manus, atque vincire. Ille, iam sui nequaquam potens, duobus vtrâque manu arreptis laterculis, absistere eos ab se procul iubet: cùm interim ipse, ac Dionysius, ac duo Fratres clamoribus Collegium torum complecent. Haec tenus processum est. Nam prope vniuersi, insolito exciti tumultu, illico accurrerunt, speciemque miserandam contemplati, horrore correpti, in gemitus, ac lacrymas præ indignitate facinoris abierunt: deplorantes intra sanctum id conceptum, vnde ad totum terrarum Orbem cælestis vnanimitatis spargebantur exempla, tantum lætitiae partum Diabolo. Peruolat extemplo ad Borgiam trifis nuntius: qui, vt par erat, ex intimis commotus sensibus, Benedictum Palmium ad rem cognoscendam, & maturè componendam mittit. Gratissimus erat toti Collegio Palmius. Cui simul apparuit, cuncta multitudo attonita, atque ciuilans facta obuiam incondito strepitu miseriis rebus poscebat opem. Quos Pater graui supercilio castigatos, vt impetus illos infringere nimium elatos; iubet in sua quemque abire conclaua. Tum conuenit Dionysium separatum, grauissimique Patrum, atque Doctorum: ex quibus, postquam motus, & querelarum causas didicit; vniuersum Collegium, edito campanulâ signo, conuocat in templum. Ibi agressus de pace, deque caritate, proprioque Societatis spiritu loqui, cùm semper haberet mirè obsequentes oculos, tum ita commotus est; vt cùm totus ipse, totâ in oratione, cooperiretur lacrymis; ceterorum nemo se cohibere posset. Itaque omnibus commotis, & vberim flentibus; postremo in sermone per Deum obtestatur, vt existiment ipsum se causâ eius indigni turbinis extitisse, suam sequitiam, atque ignauiam, sua sclera talem ab Deo commeruisse pœnam. Quæ ex ani-

151
Quam sin-
guæ necessaria
temperatia ijs
qui præsunt.

152
Camilli Car-
gæ tumultus
domi.

153
Palmius que-
tem Collegio
reddit.

154
Eiusdem Pal-
mij ad Socios
Oratio, cum
summa demis-
sionis signis.

animo proferens, ardentि vultu, neque oculis vnquam tacentibus ad solum descen-
dit: prouoluit humi, & veniam lacrymabili implorat vocē: continuoque genibus
reptans singulorum pedes incipit osculari. Perculsum hac specie Dionysius, vt qui
in sc̄iūtā magis, quām voluntate labebatur; etiam ipse lacrymarum plenus projicit
sese in terram: deinde alij, atque alij, vt nemo fieret reliquus, consequuti. Reptabant
humi: inuicem precabantur veniam, tanquam rei omnes forent: osculabantur pe-
des: facinus detestabantur: perfundebant lacrymis solum. Tum Palmius Domini
spiritum videns in Domini familiam incidit; erectus: Condonate, inquit, vobis vi-
cissim, condonate fratres, sicut & Deus in Christo donauit vobis. Nec quispiam
aduersus quempiam indignetur: sed in æternum illum æternæ salutis nostræ ho-
stem vertit iram, qui commeritus est. Ille ab initio homicida, ille dissidij, & per-
tucciā patr̄, pr̄ inuidiā pacis, & confessionis nostræ id monstri molitus est: ille
hanc exciuit misericordiam tempestatem. Sed Dominus Iesus, qui diligentibus se
facit, vt omnia cooperentur in bonum; omnia in maiorem eius dolorem, & igno-
miniam vertet: redeuntibus, per Dei gratiam, nobis ad pristinam tranquillita-
tem, & pacem. Hunc in modum relato post foedam procellam iucundo sereno;
Benedictus secedit in cubiculum cum Dionysio, hortatusque, vt aliam iniret ad-
ministrationis viam: atque eos, qui se ex caritate Christo deuouerant, ex caritate
regeret; rursus Consiliarios, & Magistros ad souendam pacem accedit. Camillus,
vt in præsens ipse quoquè cognosceret erratum suum adductus; haud multò post
visus est ad suos mittendus: & Dionysius ab administratione summotus: cui Hiero-
nymus Domenecus Siciliæ Provincialis perfunctus successit. Hoc maximè
exemplo Pater Franciscus edocetus, multorumque expostulationib⁹ permotus,
quaquam ante sèpē commendauerat lenitatem; ad eam omnes, præfertim Pro-
vinciales Hispanos, impensis institit adhortari: prædicans, experimento com-
pertum clementiā, atque benignitate longè amplius, quām asperitate, ac rigore
profici. Ceterū cū in Germanico quoquè Collegio, quamvis numero adole-
scientium nobilium ducentis sexaginta floreret, quo & Pontifex quotquot è pro-
pinquis idoneos habebat, è patri aduocarat, non nihil interdum admissi strati-
claudicaret; ad idque animaduersum eset Superintendentis occasione, qui erat
Franciscus Toletus, callidos adolescentes abuti; admonente Ribandeneria Pro-
curatore Provinciæ, funditus ab Romanis domicilijs Superintendentis subla-
rum est nomen: & cuncta tranquilitati pristinæ restituta: multò clarius in retin-
guendis hisce incendijs Dei elucente gratiā, quām Diaboli inuidiā in suscitandis.
Et quoniam non minus in aduersis Dei patrocinium, quām in secundis cernitur;
subiungatur proditum in Siciliâ, idem sub tempore paternæ eius tutelæ documen-
tum. Hieronymo Domenocco Romanum decadente, vicem Provincialis subire
iussus est Paulus Achilles Collegij Rector Panormitanus, candidissime vir animæ,
atque lenitissimæ. Ad hunc presbyter Vincentius Malherba nomine, ab Societate
iam annos quinque cīciter profugus, adjit rogans, vt à votis absoluere: Paulus
pro suā bonitate quam placidissimè id suā negāb̄ in potestate situm; ad rem cum
Præposito Generali, ad quem pertineret, tractandam hortatur: suamque apud
eum omnem operam pollicetur. Ille valde, vt p̄t se ferebat, latet responso;
Romanum se profectum ostendit: tribusque deinceps diebus frequens in Collegij
templo, & cum Paulo fuit. Sexto Nonas Octobris primis tenebris dum Paulus re-
cipit se domum è templo, auditis totū die confessionib⁹ sagitus, in hominem
incidentis, monet postridie triremes Neapolim soluturas: adesset in tempore: cu-
raturum se, vt admitteretur: & aliquid etiam, quo se in ḡhōpere laborare ille-
ariebat, viatici collaturum. Quo in sermone sensim progesit, ad Collegii ianuam
pariter veniunt. Hic verò dum attollit manum Paulus, vt tintinnabuli tunem
ianitorem vocaturus apprehendat; bonus Malherba, educātā, quām gerebat ab-
ditam, sicā, nihil minus suspicanti crebris istib⁹ & pectus, ac totum corpus ap-
petit. Ad improuisum facinus mitissimus vir attoritus, sanctissimum Iesu nomen
in geminans in terram corruit. Inde sacrilegus percusor consecutum existimans,
ferro, pallioque relieto, fugā sibi consultit. Res sanè ad commendationem diuina-

155
In Socijs com-
motio animo-
rum, ac fru-
ctus.

156
Lenitatem
Borgia Prae-
dictis commis-
dat.

157
Superinten-
dentes omnia
ex Urbe subla-
ti.

158
Paulus Achil-
les à profugo
Sacerdote dire
impetus.

159
Divinitus ex
cede liberatur.

clementia singularis, & quam nemo sapientum miraculo exemit. Accursu fratribus deducto in Collegium Patre Rectore, & tot ictibus nullus pertinuisse ad viuum repertus est: tantum in pectore, atque altero crure leuiter perstricta cutis: adeo sine noxâ, vt postridie & sacrum fecerit de more, & confessiones audierit. Tantum salutiter Iesu nominis inuocatio, & accepta Deo viri sanctitas potuit. Hoc euentu Franciscus cognito, in Siciliam scripsit, diligenter ut caueretur, ne quid mali nocenti contingere: dareturque opera, vt eius animæ in primis prospicetur: cùm & illa Dei, quæ Paulum seruauerat, bonitas ad benignitatem nos inuitaret: & percussori haud semper constare mens diceretur. Haud aliter suâ ipse sponte facturus erat Paulus, qui quām alienam grauiter ferebat culpam; tam sibi, quod Christi nomine condonaret, oblatum aliquid latabatur. Non deerant tamen, qui grauiter vindicandum scelus, edendumque exemplum, quo sacrilegus hominum coerceretur furor, censerent. En p̄issimum Patrem Venustrum in Siciliâ paucis ante annis dirè mactatum: ibidem Paulum ad necem nuper appetitum: & fuisse post id facinus apostamat alium, qui ab eodem monitus demittendâ pellice, minitatus sit, quod Malherba nescierit, se scitè perpetratum. Itaque si ad feruida ingenia spes impunitatis acceſſerit; aperiri sacrilegis parricidijs amplam fenestrā, & animis curandis aditum omnem occludi. Ipsos fateri Siculos metu poenæ suorum nimium promptas ad cædem manus inhibendas. Hæc Ioannes Montoia Visitator maximè censem̄bat. Idemque (cūm eius admonitu Prorex diligentissimè conquiri sontem iussisset, & comprehendisset) aliquandiu captum sicut in squallore carceris scelus luere: deinde vrgente Borgiâ, vt miserò consuleretur; in Collegij Panormitani cubiculum inclusum ad impetrandum ab Deo veniam præparauit: vnde post aliquot annos tandem dimisus est. Prorex erat Ferdinandus Franciscus Marchio Piscariae, qui cūm esset Religionis apprimè studiosus, egregiam Patribus animas iuuandi materiam ministrabat. Multum quoquè proficiebat vitæ suæ, atque suorum formâ: cūm ipse, ac Proregina coniux, & proximi aſſequenter, ac luce palam inter Ciues nullâ magis re, quām moderatione eximij, spectandique diuina obirent. Et tulerunt præsentem quoquè suę pietatis fructum. Deposito iacente filio, cūm ambo parentes in Panormitani Collegij templo ad Sacerdotis abiecti pedes absolutionem petiissent, atque Domini subinde corpus sumpsissent; ex eo die reparari cœpta puero salus, in totum breui redintegrata est. Foroliuij magnâ virtute murarius faber Gaspar amissus. Parmensis erat patriâ. Propensissimè pietatem inde usque ab iudicibus annis coluerat. Ante spectatam diuinam rem nunquam ad opus adibat: ipsos ædituos, vt sibi tempila pateſcerent ante lucem excitare solitus. Ut verò concioni interferset, multa paſſuum millia percurribat. Cum hac indole Dei famularum in Societate exorsus; tantò procliuī ad perfectionem omnem processit. Simplex ad obsequium, laboriosus ad opera, vigil ad preces, mitis omnibus, vni sibi aſper. Excitabat mane Socios ad precationem solennem: sed iam horam totam ereptam oculis in eâ ipse consumperat, & ordinarium postea ſpatium adiungebat, & spatia alia post opus vesperi. Feriatos verò dies totos ei negotio operatos habebat. Nihil extra communes mensas (nisi si quid aliquando fraternali caritatis gratiâ) quamvis laborum magnitudo requireret, degustabat. Quin & diurno fractum labore corpus nocturnis usque atterebat flagris: adeo ſeuē, ac ſepē; vt, miserenribus interdum Rectoribus parum tanta inclemencia probaretur: sed ei Prouincialis Rodericus fecerat potestatem. Modestia erat viri ſpectanda ſemper, ſed tum elucebat blandissimè, cūm rei diuina ministrabat. Ita collectus in ſese, ſummissis luminibus, compositis ante pectus palmis adſtabat. Itaque, & iuctuſdiſsimè à circumstantibus ſpectabatur, & ad eundem ſe habitum multi componebant. Hac efficaci, & nunquam tacitâ morum lingua, tum etiam additâ ad id tempeſtive voce, omnes ad Deum, quibus cum ageret, adducebat. Nemoque domesticorum, nemo extrariorum, modò noſet, Magistrum Gasparem non amabat plurimùm, ac venerabatur. Quo grauius atroci omnes funeris eius caſu perculsi ſunt. Dum parietem veteris adiſcij ad Collegium ex iſdem cœmentis extruen-

dum

160
Borgia condonari habet no-
centi.161
Marchio Pisca-
ria Siciliq Pro-
rex, & eius pie-
tas.162
Gaspari mura-
rij fabri ſpe-
ſtabilis vita.163
Eiusdem infe-
randus occa-
ſus

164
Foroliuienses
exequijs illū
honestant.

165
Lauretani Col-
legij vtileſ la-
bores . & ex-
cursiones.

166
Iudæi conuer-
ſio insignis.

167
Flagitiori virti-
notabilis con-
uersio .

168
Politianorum
in repetendo
Collegio stu-
dia .

dum, subrueret, præsenſit quidem ingrumentum ruinam; sed inter fugam ex offenſatione lapsus oppreſſus eſt. Foroliuiensis populus communi mœrore: Clerus etiam multis ſacrificijs, & religioſiſimiſ exequijs honestauit. Ita Dèi mifericordia alijs alibi ſe modis effert. Quæ Romanis pepercit operis; Gasparis occafum non parcendo nobilitauit. Sed & illud animaduerti licet, in arte ita periculosa, vt tales alioqui caſus memorandi non ſint, quātum interſit paucula pecunia, an (vt ita dixerim) cæli mercenarium opprimi. Inter multa præclarè per Italiam gera, Lauretani Collegij longè, vt ſolet, pertinuerunt labores. Illud enim maximè Collegium eſt, quod cominus rem, & eminus ſtrenuè gerit, dum Patres non modò confluentes ad ſe vndique peregrinos excolunt; ſed ipſi quoquè ad excolendos latè populos peregrinantur. Itaque Anconam, Asculum, Firmium, Sanctum Seuerinum, Sanctum Genesium, Sarnanum, & alia Picentum loca, partim ſuperiore, partim hoc anno, egregio vbiq[ue] ſuccelū, p[er]agrarunt. At Recineti, præter catecheses per templa, & viros, atque alia vbiq[ue] viſitata; Iudæi etiam aliquot ad baptiſtum adducti, haud ſine ope Iudæi iam catechumeni: qui cum plurimum ſe Christo debere proſteretur, communicare cum ſuā gente inuenit ab ſe bonum curæ habebat. Is narrabat cum Iudeorū manus in Orientem ad quærendum Mefiam nauigaret; incideſe in Sarracenorum biremem: qui cum Iudæos ſeuē trucidarent; vbi ad ſe ventum eſt, negaffe Iudæum ſe, at Christianum eſſe: atque ita feruatum, & captiuum abductum. Ex eo tempore amare Christianum, vt feruatorem ſuum coepiſſe. Duos annos in turbâ nauticâ circumductus cum eſt, forte ita eueniſſe, vt in modicam Insulam non procul Christianis terris, vna cum concaptiō pro biremis vſu emitteretur. Ibi proſtratum in genua iuſtitiſſe Christianum precari, vt quando vitam ſibi benignè feruarat; etiam libertatem, quod baptiſmate poſſet elui, reſtiteret. Inde refieros in biremem conſopitam omnem reperiſſe turbam, conſenſuq[ue] ambos occaſione vtendum ratos, in ſcaphe Christiani, norum, non longè poſitas, vt dixi, terras fugā petiſſe. Tum ſibi nihil prius fuſſe, quam vt Lauretanæ Virginiſ ædiui inquieret, & Christo renaſceretur. Hic ergo cum Recineti ab Epifcopo baptiſtandus ageret, magno viſu ad aliorum peruicaciam Hebræorum edomandam fuſt. Tam multa habet Saluator communicandæ vias ſalutis. Sed illud in ſpecie in leuius haud ſcio, an re mirabilius gratiæ Christi ar- tificium fuerit. Ferraria ciuis, tametsi ſuam habebat iusto matrimonio copulatam mulierem; tamen alienam amabat: quam viſu ſibi videre per viam, inſtituit per veſtigia ſequi. Illa in Collegiū templum progreſſa primū ad poenitentia tribunal accedit, repurgatque per homologifim conſientiam: tum ad diuinam mensam accumbit. Amator oculis, quocumque ea pergeret, ſequebatur: & modeſtiam, ac pietatem haud ante cognitam notabat, ſuſpiciebatque. Cum demum non eſſe, quam opinabatur, animaduertit; poſt cognitum errorem, ſic prope confuso hæren- ti cogitatio ſubit: nimirum diuinitus factum, vt in eum locum veniret, vbi ſpecie christiana sanctitatis conſpecta, faciendum quid ſibi eſſet, admoneretur. Ergo viam certus nouam ingredi, eundem, quem p[er]a mulier adiuverat, Sacerdotem adit. Ordinem rei primò omnem, tum conſientiam aperit. Mox & coniugem ad Sacer- dotem eundem adducit: pariterque cupræ ſe diuinis frequentandis mysterijs, & alijs Christianæ viæ obeyundis officijs totum dedicat: per quas ab Satanâ vias pel- liciebat ad exitium; per eas à Christo ad ſalutem adductus.

Inter noua poſtulantes Collegia hoc anno ſtudia excelluere Politianorum. Hi rem vrgere iam dudum exorſi, hoc demum anno per publicas literas primū, dein millo Legato nobili ciue Ioanne Hercule Minato, obtulerunt celeberrimam in eo traectu sanctæ Mariæ, cui à sancto Blaſio cognomentum, adem, cum ſuis veſtigialibus. Cumque id Franciſcus recuſaret, quod ea ades extra urbem eſſet; atque ad colligendas ſtipes proposita ſtarerit arcuſæ; ad Ioannem Mariam Tauriſum Romæ agentem ſcripſerunt, rem ut omniō tranſigendam curarer: ac poſtrem ipſem Epifcopus eā tantum causā Romam venit, coram, perque Internuntios idem flagitans: ac templum intra urbem, & domicilium, ac cetera omnia quam liberaliſſime pollicens: adeo ut tantis ſtudijs prope delaffatus Borgia; Col-

Collegium admiserit, cum eo, ut tum demum incolas, maturum sibi cùm vide-
retur, mitteret. Tanta verò in Politianorum animis studia, præter ingenitam
humanitatem, duæ inflammauerunt causæ. Primum admirabilis illæ exitus eius,
qui infamiam olim degentibus ibi Socijs per fraudem inusserat: vt anno ante hunc
quinto narratum est. Iam enim illustratæ veritate omnes vulgo Societati faue-
hant, voluntate etiam emendandi quicquid ante deliquerint. Deinde experimen-
to (vt est natura mortalium) postquam amiserant, Collegij utilitatem carendo
intelligebant: cùm sacrorum vñitata crebritas intercederet: cùm solutioñ cresceret
soboles: nec qui ingenia eorum, ac mores accommodatè fingeret, præsto esset:
cùm denique fulgore illo in omni genere pietatis, quem Collegium induxerat,
paulatim obsolecente; iam passim totâ vrbe pristina imago negligentia recursa-
ret oculis. Hoc iam Collegio in hunc modum recepto, Domus probationis no-
ua inchoata est. Ioanna Castrota Dux Nuceria, eademque Marchio sancti An-
geli diu infliterat, vt in vrbe sancti Angeli suaë ditionis, quæ in Samnio est modi-
ca, in montibus sita, quinque ab Adriatico mari passuum millibus, Collegium
poneretur: cùmque Pater Franciscus secundi conuentus decretum obijceret; ed
preces vertit, vt domum saltem probationis, cui post aliquot annos scholæ adde-
rentur, concederet: se capitibus viginti alendis pretium collaturam. Idque ita
flagitabat, ac precabatur; vt saluâ gratiâ diatiüs obisisti nequiret. Quippe magnis
personis, dum religiosa postulant, quæ tamen concedi non expedit; arduum ne-
gotium est probare, quod neges. Nam super insitam ab nobilitate, atque opibus
indolem, quâ postulatis plerique suis inesse pondus imperij volunt, dum oculis
ad sua tantum vota intentis, & religiosæ rationis prope modum rudes, haudqua-
quam satis omnia, circumspiciunt; existimant sibi quia bona, atque honesta pe-
tunt, nec bene posse, neque honestè negari. Cùm vtique verius esset existi ma-
re, quod meliora sibi à viris bonis, benevolisque negantur; ed causas, quare ne-
gentur, maiores adesse, quâm ipsi dispiçiant. Ergo missi hoc anno cùm aliquot
Socijs Pater Emerius de Bonis, & Pater Franciscus Hemerulus: Ille Rector, hic
prefectus Nouitiorum futurus. Nolæ quoquè instituta est probationis domus,
cui Franciscus Gomius Præpositus, & templum cœptum ædificari. Pater Victo-
ria, qui è Sardinia reuersus Collegium Nolanum regebat, in Salernitanum Ar-
chiepiscopatum iussus excurrere; valde in vrbe, & agro renouauit, auxitque di-
uinum cultum: paces operas conciliauit: scholas rudimentorum fidei instituit,
Sodalitatemque ad mysteriorum frequentiam exxitavit: denique summis labori-
bus egregia molitus, ad eadem molienda Venafrum discessit. Collegium Senen-
se, templo sancti Vigili curâ animarum expedito, & adjunctâ Abbatia ad Quar-
tum, vt vocant, tenui illâ quidem, & vbi aedes sancti Michaëlis deserta, ac ruino-
sa erat, tamen loco remittendis animis peropportuno sita, emergere priscis ærum-
nis cœpit. Ceterum, quod habebat Societas prope Bassanum cum facello domi-
ciliū seculi euntis altero & quinquagesimo, ei ab Sodalitate se flagellantum do-
natum; Capuccin's, quorum multò magis accomodatum instituto erat, sponte
concessum est. Taurini maximâ Ciuium voluntate apertæ scholæ nono Kalendas
Nouembris. Eò Rector adiit Achilles Gagliardus, cùm in Romano Collegio
Theologi Doctoris, ad maiorem apud Hæreticos accolás auctoritatem, ornatus
esset in signib; Iacobus Acoſta, cui Achilles successit, cum Ioanne Xauerio An-
tuerpia mifusus. Ex hoc Collegio Ludouicus Codrettus, cùm Allobrogum Du-
cem ad Collegium Camberiense iuandum omnibus rebus deſtitutum, incitaslet:
quam ob caufam Taurinum in redditu ex Congregatione Procuratorum venerat;
in Valles Lucernæ, atque Angrona excurrit, confirmans diuino verbo Catholi-
cos, Hæreticorum redarguens errores egregio cum pretio opera.

Laurentius Magius Austria Provincialis hac æftate in Poloniā iter intendit,
suis vicibus, quandiu abefset, Henrico Blissemio Rectori Pragensi delegatis. Tum
primum Collegia Polonica Provincialis inuisit: qui non ab Socijs modò, sed ab
Præfilibus quoquè, Dynastisque, ac Rege perhumaniter, perque honorificè ex-
ceptus; eos ad fidei catholicæ defensionem, captato prudenter tempore, nec
fine

169
In vrbe sancti
Angeli domus
probationis in
choatur.

170
Item in Nola-
no Collegio.

171
Pater Victoria
Saleraum, at-
que Venafrum
vulter excur-
rit.

172
Senensis Colle-
gij incremen-
tum.

173
Bassanense do-
mum Ca-
puccinis con-
cessum.

174
Achilles Ga-
gliardus Tauri-
nenis Collegij
Rector.

175
Ludouici Co-
drettii in Valles
Lucernæ, at-
que Angrona
excursiones.

176
Provincialis
Magii in Polo-
nia res gestæ.

sine effectu, accedit. Bransbergense, & Pultouiene ordinavit Collegia: cura uitque, vt Bransbergensi ad triginta alendos ab Cardinali Hosio suppleretur im- pensa, literisque fundationis, ex formulâ ab Urbe missâ, ultima manus inducere- tur. Grauitate illâ suâ dulcissimâ, ingenuâque prudentiâ, adhæc ore verè pro- bo, ac plenâ blandâ maiestatis specie, mirum quantum Sarmatarum animos coe- pit: nec minus ipse humanitate captus est, & facilitate gentis: quâm perspectam sibi, expertamque prope incredibilem profitetur. Itaque toto animo, cunctisque opibus iuuandum Regnum suscepit. Sed ante omnes admirabatur Cardinalis Hosij cum Religionis tuendâ studium, tum erga Socios Bransbergenses pietatem. Quo- rum vt in recenti domicilio, & plerisque prope tyronibus, & super hæc adeo pro- cul ab reliquâ Societate; & imbellicitates sustinebat, & ægritudines alleuabat, & au- toritatem, pressis, si qui incidebant humani errores, tuebatur constantiâ, & in- indulgentiâ singulari. Collegij quoquè Pultouiensis patrocinium amanter Antistes suscepit Petrus Miskouius, qui demortuo Fundatori successerat: tametsi vide- bat initio minimè faturus. Multa præterea Collegia petebantur. Acerimè inflabant Iacobus Vchanski Archiepiscopus Gnesnensis, & Adamus Konarski Posnanensis Episcopus. At Valerianus ex urbe Vilna magni Lithuaniae Duca- tus principe, quam curabat, & proprias ad Cardinalem Hosium, cuius consilio se, & exemplo excitatum aiebat, vt faueret, & ad Bransbergenses Socios literas dedit, quas prodere hoc loco iuuat: vt hoc etiam monumentum apud gratam po- steritatem illarum Polonicae Ecclesiæ columnarum extet. Ergo scriptarum ad Cardinalem exemplum hoc est.

Illustrissime, ac Reuerendissime in Christo Pater,
ac Domine.

180
Epistola Vale-
riani Vilnenfis
Episcopi.

Partim officij mei memor, quo Ecclesiæ Christi, & me ipsum, & omnia mea debo, partim illius sanctissimi, & saluberrimi consilij haud oblitus, quo me Illustrissima, & Reuerendissima Paternitas Vestra, pro suâ in me singulari bene- uolentiâ, amicissimè dignata est commonere, vt sanctis, & pijs vestigiis vestris in- sistens, omnem meam operam darem, quo fratribus Societatis Iesu Vilnae aliquod certum domicilium quamprimum posset constitui: ostendens breui tempore fu- turum, vt res christiana, quæ his temporibus infelicitissimis in hoc magno Du- catu Lithuaniae admodum vehementer nutat hæresibus in dies alijs, atque alijs pullascentibus, eorum operâ, Deo optimo aspirante, in tranquilliores statum posset redigi: et si non sum Illustrissime, ac Reuerendissime Antistes, qui me tantis angustijs circumclusum amplitudinem, & maiestatem clarorum gesforum, & factorum Reuerendissimæ Paternitatis Vestrae, quibus iam penè toti Orbi in- claruit, sperem vel saltē aliquam similitudinem posse assequi; tamen dictis cau- sis permotus, pro eâ rerum mearum tenuitate, in quam sum, militum, & Hæreti- corum maximis iniurijs redactus, quod potui præstiri. Emi igitur in primis do- dum clementitiam olim Dominorum Lassinski, cum alijs multis commodis Col- legio piorum istorum, & doctorum virorum sati aptam, tum vel eð maximè, quod eð loci sita est, vt & Episcopi Vilnenfis Curiæ sit valde vicina, & ab omni strepitu opificum longè semota. Habeo iam, & prædium ære meo ibidem em- ptum, vndè singulis annis centeni aliquot floreni Polonici in eorum necessaria redire potuerint. Nunc illud mihi restare videtur, vt Illustrissima, & Reueren- diSSima Paternitas Vestra, pro suo in me valde propenso animo, vnum, atque al- terum virum prudentem ex hac Societate Bransbergensi dignetur ad me Vilnam mittere. Et quia sic afflictæ sum valetudinis, vt in dies impendentia pericula ti- meam; cuperem tales mihi mitti, qui ad capessendam possessionem istorum bo- norum omnium essent apti, ac idonei: vt eos statim dominos, & heredes eorum omnium constituerem. Quod vt Illustrissimam, & Reuerendissimam Paterni- tatem Vestram, pro suâ in Ecclesiam Christi vigilantiâ, facturam non dubito; sic ego præter hoc, quod tot, & tantorum beneficiorum semper sum futurus gratus, etiam

etiam Deum optimum maximum continuis votis sedulò orabo, vt illam ad suæ Ecclesiæ sanctæ incrementum, & augmentum in multos annos seruet saluam, & incolument. Cetera ex eo, qui has perferet literas, facile cognoscet. Valere, Illustrissimam, ac Reuerendiissimam Paternitatem Vestram diutissimè, felicissimèque percipio. Vilnæ ex curiâ meâ Episcopali vigesimo die Augusti, Anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo octauo. Scriptæ autem ad Collegium erant tales.

Cum pro meo Pastorali officio subinde mecum cogitarem, Reuerendi Patres, quibus modis res Ecclesiastica in hoc magno Ducatu Lithuaniae, ob infinitas ferè hærefes valde labascens, possit quoquomodo erigi, & attolli; venit mihi in mentem, Deo sic procul dubio volente, veneranda hæc, & celebris Societas vestra. Quæ, cum pro suo instituto, & eam rationem vitæ sit amplexa, vt & verbis facta valde cohæreant, & omnium disciplinarum optimarum tam diuitem scholam aperiat, vt ex eâ, tanquam illo diuite cornu, quilibet in usum suum necessaria, facile queat depromere; in eam spem sum adductus, vt credam his vestris sanctissimis armis, quibus vos audio satis abundè esse instructos, omnes has pestes grans fantes ab ouili mihi à Christo commisso depelli posse. Quo verò hoc per vos Christi operarios strenuos commodius agi posuit; primò domicilium satis commodum vestro instituto iam curau: deinde, & prædiū, vnde necessaria Societati vestra non aspernanda esse potuerint. Verum, vt & de his, quæ sunt iam parata, & de ceteris, quibus opus adhuc esset, tanto melius, & certius possit constitui; Reuerendas Paternitates Vestras obnoxie peto, vt pro vestro in Ecclesiam Christi zelo sancto, vnum, atque alterum virum doctum ex Collegio vestro ad me Vilnam ad certum tempus quamprimum mittere dignentur: qui quasi prodromi, vna mecum omnia ea præparent, quæcumque ad professionem Societatis vestra videbuntur requiri: simulque eorum bonorum, que iam sunt parata possessionem capiant. Quod, vt vos, pro vestro in Ecclesiam Christi amore, facturos non dubito; sic ego dabo omnem operam, vt & hi viriboni, quos mittetis, satis abundè habeant omnia: & de reliquis ex eorum consilio sic confiuam; vt venerabili Societati vestra satis commodum domicilium hic figi possit. De qua re etiam ad Illustrissimum Dominum Cardinalem Episcopum Varmensem scripti, Dominum, meum obseruandum. Qui etiam, pro suâ in me benevolentia, non dignabitur, quod possit huic rei usui esse, in commune consulere. De reliquis meus hic famulus, qui Reuerendis Paternitatibus Vestris has literas reddet, vobis cum aget. Valere vos diutissimè, felicissimèque percipio. Vilnæ ex nostrâ Curiâ Episcopali vigesimâ die Augusti, Anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo octauo.

Apud Cardinalem Heilisbergæ Provincialis Magius erat, cum redditæ vtrique suæ sunt literæ. Addebat autem earum lator, qui & currum, & pecuniam ad Socios continuò peruehendos adduxerat, ideo festinare Episcopum, quod & senior ætati diffideret, atque Hæreticorum Vilnensium anteuertere conatus vellet, qui Academiam, vel Vilnæ, vel circa moliebantur: in eamque rem vim pecunia magnam conferebant. Sperabat autem Episcopus, si Academiâ ab se catholicâ occupatus esset locus; eo procliviū Regem Hæreticorum coepit obstatum. Perdoluit Magius non adesse sibi facultatem adeo inflammatis senis optimi studijs exemplò parendi. Itaque & officiosissimè illi rescribit, & impensè cum Præposito Generali causam egit: ac demum, ingentem erga totum illud regnum propensionem secum referens, in Austria reuertit, missò Romanum ad Tyrocinium iam magni nominis concionatore Petro Scargâ, quem Deus Dominus benignè Polonus respiciens, Patris Stanislai Varseuitij commotum exemplo, ad sua hæc castra vocarat: eodem tempore & nouis expeditionibus aditum aperiens, & bellatores egregios parans. Interim Elbingæ statio priore anno posita continuata est. Sub huius anni initium ad Petrum Phaém, qui eam stationem obtinebat, Hæretici Elbingenses contumeliarum, & minarum plenas misere literas, in quibus significabant octodecim è suo numero in ipsius, ac Sociorum, quicumque Elbingæ apparerent, necem coniurasse, vel cum fortunarum suarum, & capitis certo discri-

Hist. Soc. Iesu Tom. 3.

Q

mine.

181
Eiusdem epistola ad Patres Bransbergenses.

182
Vilnæ curapropteradum Collegium.

183
Petrus Scarga ad Romanum Tyrocinium missus.

184
Pater Petrus Phaë ab Elbingenibus Hæreticis diuexit.

185
Hæreticorum
minaces ad eū-
dem literæ.

186
Peri Phæc cō-
stantia.

187
Res Austriae.

188
Lutheri cōfo-
rnius ad Ca-
tholicos reu-
catus.

189
Res Germaniae
Superioris.

190
Paupertatis
studium maiori-
si Deus prouē-
tu compensat.

191
Canisij strenui
labores.

192
Hæreticorum
fabula de Ca-
nisio.

mine. Et quidem, sic enim loquebantur, huic præclaro facinori salutifera Nata-
talis Domini nox destinata modò erat: sed inspirauit tibi, tuus & dominus, &
magister Satan, ne solitâ horâ beneficij tui sacrificium offerres. Verum, quod non
contipù fit, non ideo nunquam fit: ocyüs, seriüs non effugies. Vel vigilem,
vel in lecto consolopitum meritis mactabimus pœnæ. Neque est, quod martyrij te
inani spe ludas. Non pro Christiano, aut iustitia teste; sed pro malefico, vt es,
trucidabere manibus nostris. Sat credimus te (adeo es nequam, sceleratus, te-
merarius) hisce nostris literis haudquaquam commotum iri: & fortè dabit te
Deus in reprobum sensum, quo meritum diu supplicium luas. Ad id ergo te
compara. Nostri mentem nostram. Deus contra te, tuosque promouebit cona-
tus nostros. Nos octodecim Christiani viri. Hac denuntiatione nihil territus Pe-
trus, quanquam sciret in mediâ se morte versari; nec diem, nec noctem ab insidijs
vacuam habere; nunquam tamen destitit fidelis officio pastoris fungi. Atque be-
nignissimus Deus, vt illius prouexit, ita nefariorum repressit conatus. Quippe
terribiles illæ minæ nil præter inanem strepitum, & terriculamenta, qualia au-
tores decebant, ediderunt. Ictæ lapidibus fenestra: modò ante ianuam proiecta
bestiarum cadavera: modò ante ipsa altaria, qua & foedissimis conspurcarunt
fordibus: obscenæ passim figuræ pictæ, subiectis in Papistas, Iesuitasque carmi-
nibus, & ipsis omnino poëtis, & picturâ dignis. At Petrus, Deo benè iuuante,
modestiâ, sedulitateque obnitens, ita Catholicorum cœtum erexit paulatim, au-
xitque; vt in sancto Christi resurgentis Paschate circiter ducenti catholico ritu
confessi, vnâ tantum sub specie diuinam Synaxim celebrarint. Hac dum impigre
Petrus curat, paralysi sive naturali causâ, sive Hæreticorum arte corripitur.
Quare Bransbergam reuocato, in eius locum Rector ipse Bransbergensis Philip-
pus Vidmantadius, & Lucas Crezouius, ille Germanus, hic Polonus, stationi suc-
cessere. Viennæ, Pragæque res gestæ quietius. Viennæ Collegium Maximilianus
Imperator confirmauit. Sex supra centum Viennæ: non multò pauciores Pragæ:
restituti catholicis sacris: præter alia vtrōbique apud Catholicos incrementa pietatis.
Sed Pragæ, totâq; Boemiam in eunte æstate vulgata fues immanis (ex qua So-
ciorum tres absumenti) commercia interruptit. Olomucij paucis mensibus ad se-
ptuaginta reuocati ad pristinos ritus, in quibus ipse Lutheri consobrinus. Hic, ex-
tremo iam vere, Antistes Synodus Diocefanam habuit, vndequinquaginta annis
intermissam: ad quam vocati Pater Magius Prouincialis ante discellum in Polo-
niam, Henricus Blysemius, & Adalbertus Bausek, ducentis, qui interfuerere Sacer-
dotibus, & Antifisci concionibus, priuatisque colloquijs pro virili, quam Deus de-
dit, tulere opem. Augustæ, cùm indè usque ab eius sedis initio pauci, qui ibi verba-
bantur, viettasissent pecuniâ, quam Canonici pendere ante concionatori ordinario confueuerant; quod id videbatur stipendio simile, Pater Generalis vetuit
posthac accipi: idemque planè sub tempus duo nobiles Fuggeri domum, ac sum-
ptus ad vigintiquinque sustinendos detulere: quanquam diu post Collegium
fundatum est. Adeo accepta Deo sincera Institutorum custodia: tantusque in-
sancta paupertatis studio est prouentus. Hinc, antequam Romanam veniret Ca-
nisius, Heribolim, atque Eluangam excurrit. Eluangam ductu Cardinalis Au-
gustani eius Ecclesiæ prepositi inter vernum ieiunium abiit. Ante viginti annos
sedem Hæretici Eluangæ fixerant, nec auelli poterant Lutherano innixi Princi-
pe. Sed optimus Præsul administrum non imparem nauctus Canisium, diuinâ in-
primis aspirante gratiâ, editis paternæ pietatis, caritatisque, & euangelicæ humili-
tatis indicijs, eo deduxit rem; vt, post multos, cum Ecclesiâ reconciliatos, con-
sensu omnium decretum sit, neminem post hac Oppido recipiendum, qui non
ante ex formulâ Pij Quarti fidem profiteretur. Sique negotium facessant Religio-
nis corruptores, indè aliò demgrandum. Canisius, post confirmatum popu-
lum, iam Hospitalium quoquæ, aliarumque pijs dicatarum vñibus domorum fami-
lias cælesti doctrinâ, & pœnitentiæ sacramento solabatur, ac recreabat: cùm
Heribolim Episcopi, aliorumque primiorum literis trepidè aduocatur. Ru-
morem sparserant infelices architecti mendaciorum Hæretici, tandem Canisio

quo-

quoquè obortam Euangeli lucem, atque ad nouum Euangelium desciuisse. Hic rumor & alibi, & maxime Herbipoli, vbi priore anno Canisius cum admiratio ne ingenti auditus fuerat, procedebat ad imbecillioris multitudinis labem. Itaque is magnopere accitus, & vero indignans afflictam sibi ab impostoribus umbram, atque personam in castris militare impietatis, cùm sub Oecumenicæ Religionis signis quicquid non auctoritatis modò, ac virium, sed & sanguinis, & spiritus haberet pro veritate deuouisset; magnis itineribus Herbipolim fertur. Apparet in suggestu: sacrosanctæ se Romanæ Ecclesiæ filium, discipulum, defensorem profitetur. Aduersarios inanibus imaginibus, vanisque commentis, vt qui veritate non possent, grassantes, in eam, quam fecerant, deiecit foueam: ementitoque inuolucro palam explicato; simul totam eorum falsæ doctrinæ, ac figmentorum fabricam ante oculos ponit: vt nihil ex mendacio aliud lucrarentur, quām vt cognoscerentur, haberenturque mendaces. Ceterū ex Herbopolitano Collegio speratum iam apparebat præsidium: vt non decessent, qui confirmarent, Franciam, si ante talis defendisset custodia; haudquaquam in tantum miseriarum fuisse venturam. Seminarium humanioribus literis latine, & græcè studentium Sociorum hīc coeptum est: Moguntiæ Philosophiæ, ac Theologiæ. Moguntinus Antistes Collegium suum certis firmauit reditibus de Canoniconum consensu. Collegium Treuirensis, vti & Ciuitatem, iam ex pestilentia respirans, bellum excepit: subortis offensionibus inter nouum Archiepiscopum, eundemque creandi Imperatoris Septemuirum, atque Rempublicam: quæ, vt aliae quædam Ciuitates Imperij, libertatem vindicabat. Ergo cùm ille pro Domino nequaquam admitteretur in urbem; ad vim necessariò ventum est. Quarto Idus Iunias Treuiros obfidence cinxit: quæ decem fermè hebdomas tenuit. Tum demum pax facta, receptusque obediens Princeps, causâ dissidiij ad Imperatorem reiectâ, qui tandem sententiam pro Archiepiscopo tulit. Inter hæc, multa fuere Socijs toleranda. Serebant in vulgus ij, qui ante quoquè parum fauebant, siue Hæretici, siue Hæreticis, quām Catholicis propiores, Archiepiscopo fauere Iesuitas: quod primum creditu faciebat ipsa aduersus Societatem, bonosque omnes clementia Præfulis. Indè bis totum fastidiosissimè perscrutati Collegium si arma, seu vestigia occultorum consiliorum deprehendi possent. Studia Senatus benevolè admidum in Collegium propendebant: sed licentia militaris tum semper, tum maximè in huiusmodi ciuilibus dissidijs ægrè coercetur iustis imperijs. Quo tempore nequissimus quisque, vt ad conferendas in acie manus postremus; ita ad inermes, atque non reluctantes vexandos, spoliandosque ferocissimus est. Irrumpabant igitur in Collegium, vorabant, hauriebant quicquid ad manus occurreret: proferrique si minus occurreret, trucibus oculis, turbido vultu, voce terribili iubebant. Contumeliae insuper, conuicia, execrationes aggerebantur. Quæ Dei famuli patientiâ, & dissimulatione, atque adeo alacritate, quām fieri poterat maximâ, tolerabant. Itaque unus Fratrum, qui pistorem agebat domi, ultra Saxoniā natus, execrante quadam, ac dicente: Credo equidem Iesuitas à Diabolo hoc deportatos: hominem blandè intuitus: Ego certè, inquit, pedibus meis veni, atque admodum fessus. Sed cùm opinione diutiū teneret osibdo, receptoque in urbem, quod è Lotharingiâ accersierant, auxilio, publica crescerent mala; iamque tenuiorum plurimos fames, militum haud paucos morbi, vulneraque conficerent; Antonius Vinkius Prouincialis, qui forte præsens aderat, atque alij Patres, è suâ tenuitate egentium subleuare necessitates aggrediuntur: hdemque autores Senatui sunt Nosocomij curandis militibus adornandi. Quod cùm placuisset Senatui, eamque curam ad Socios contulisset; continuò Prouincialis vicinam Collegio domuni, paulò ante ab Archiepiscopo ipsi Collegio, quod eius horto imminebat, emptam, in Nosochij destinauit vsum, tribus ei de Collegio præpositis, quibus alij ibant adiutores. Postridie tredecim ægri aduesti, ac subinde alij: ex quibus nonnulli mortui, quos omnes in proximum sanctæ Clari Monasterium tumulandos prosequuti Socij, cum Patre Rectore, ac duos ipsi suis extulere humeris Collegij Sacerdotes. Inuisebatur passim Nosocomium;